





# SISTEMA DE PROTECCIÓN SOCIA REUNIÓN DE LA MESA DE PROTECCIÓN SOCIAL MARISCAL ESTIGARRIBIA

# MINUTA DE REUNION N°06/2023

Mariscal Estigarribia, 20 de Junio del 2023 08:00 a 10:30 hs. Formato: Presencial

### **OBJETIVOS**

- 1. Presentacion del equipo del Espacio de Desarrollo Infantil (EDI)
- 2. Presentacion de la consultoria de Tesaireka-FAO
- 3. Planificacion/Actualizacion de actividades de Junio

## TEMAS TRATADOS

- 1. Presentacion del equipo del Espacio de Desarrollo Infantil (EDI) a la Mesa de Proteccion Social
- 2. Presentacion de la consultoria de Tesaireka- FAO y validacion de datos recolectados
- 3. Planificacion/Actualizacion de actividades de Junio, especificamente las jornadas de servicios
- 4. Entrega de certificados y capital semilla a los beneficiarios del curso de SINAFOCAL

### **ACUERDOS**

- 1. Las instituciones miembros de la Mesa de Protección Social de Mariscal Estigarribia que estuvieron presentes durante la reunión las siguientes: Vanessa Cárdenas- CODENI, Oliva Diaz- UTGS, Orlando Gómez- OPG-MTESS, Ramon Zavala- Municipalidad de Mariscal Estigarribia, Néstor Ojeda y Ángeles Lugo- MIDIMEC, Alicia Gamarra- Directora de Educación Municipalidad de Mariscal Estigarribia, Clotilde Rodríguez- Supervisora VAP, Elena Varela- Supervisora Zona1, Adelaida Yegros- Registro Civil, Madelin Rojas- EDI, Juan Carlos Pérez- ANDE, Alcira Quintana- FAO.
- 2. Con los presentes se procedió a dar la bienvenida a los participantes, y luego los miembros del equipo del Espacio de Desarrollo Infantil de Mariscal Estigarribia fueron presentados dentro de la Mesa de Protección. Dicho equipo está encabezado por el Lic. Orlando Gómez como director, y la Prof. Madelin Rojas como coordinadora, además de las docentes que forman parte del plantel. El equipo actual cuenta con 8 profesionales, y está en espera de llenar el resto de las vacancias. Actualmente el equipo se encuentra en proceso de capacitaciones, y captación de beneficiarios.
- 3. Posteriormente representantes de la consultora Tesaireka en convenio con FAO realizaron una validación de datos recolectados en el marco de un relevamiento sobre la capacidad productiva, sustentabilidad alimentaria y niveles de protección del distrito.
- 4. Seguidamente se informó sobre las jornadas de entrega de cedulas a las comunidades de Campo Loa, Laguna Negra y Santa Teresita que serán realizadas los días 21, 22, y 23 de junio respectivamente. Dichas actividades se realizarán en conjunto con llegadas de la Estrategia Kunu'u al distrito. En esta

Unidad Técnica del Gabinete Social de la Presidencia de la República del Paraguay







ocasión se encuentran programadas reuniones sectoriales con representantes de salud, y registro civil así como un taller sobre violencias para adolescentes beneficiarios del espacio seguro adolescente.

- 5. Se socializo en la Mesa el evento de entrega de certificados de culminación a 50 beneficiarios de cursos de panadería y confección además de un capital semilla consistente en insumos básicos relacionados a ambas capacidades.
- 6. Rubrican esta Minuta, los representantes de las instituciones que componen la Mesa de Protección Social de Mariscal Estigarribia y los participantes en calidad de observadores, utilizando como aval la imagen del registro de asistencia.

10	Registro de Cec	dulas- Primera Vez- Loca	20 - junio -	2023	
Nombre y Apellido	IC		Fecha de nacimiento	Contacto	
Oliva Diaz	298 - 587 -	- UT65			
Cloti lole Rodri quez	0985-980349 -	Super v. 805			
Madelin Kojas	0994.244.116 -	EDI			
Adelaida Yegros	0971 378 809	Registro Civil.			
Elena Varela	-00.001	Superison MEZ			
Delja Atirillo	0973845507	EDI			
Calandia Jonzalez	0991570557 -	I-DI			
Elizabeth Armoa	0976 447171	EDI			
Koth Moreno	0983 865 715 -	EDI			
Romina Markinez	0982 - 169 - 307 -	EDI			
Rosalia Fernandez		EDJ			
PAMON ZNALA	09846NO17 - A				
JUAN CARLOS PEREZ	0981853624 -	ANDE.			
NESSER OFERA	01001010	fishaic.			
Samuel Barrios		TRP.			
Aring Ovintha	10 11 11				
Angeles Lugo Orlando A Gómez A	73.881432 - MITT 83-845323 - Coordina			0983845.323-0	1 1 -0 - 1

Unidad Técnica del Gabinete Social de la Presidencia de la República del Paraguay